1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HỘ ĐÁP

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND  Hộ Đáp, ngày        tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện

Lục Ngạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cho

UBND xã Hộ Đáp; Nghị quyết số 40 /NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng

nhân dân xã Hộ Đáp về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ủy ban

nhân dân xã Hộ Đáp xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 với

những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ -

XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do biến động của thời tiết và giá

cả thị trường không ổn định, song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự chỉ đạo, điều

hành của UBND xã cùng với sự nỗ lực của các ngành, các thôn, sự đồng thuận

quyết tâm của nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội xã nhà tiếp tục phát triển ổn

định, sản xuất nông, lâm nghiệp đạt được những kết quả khá toàn diện.

1) Tổng giá trị sản xuất toàn xã (theo giá so sánh năm 2010) đạt 150 tỷ

đồng; đạt 115,3 % kế hoạch; thu nhập bình quân đạt 29,9 triệu đồng/người/năm.

Cơ cấu kinh tế có chuyển biến tích cực: Nông, lâm nghiệp, thủy sản 110 tỷ đồng,

chiếm 73,3%; tiểu thủ công nghiệp, xây dựng 15 tỷ đồng, chiếm 10%; thương

mại, dịch vụ: 25 tỷ đồng, chiếm 16,7 %.

2) Thu ngân sách:  Tổng thu ngân sách nhà nước lũy kế từ đầu năm 2023 là:

9.234.351.138 đồng, đạt 141%. Tổng chi ngân sách xã năm 2023 là:

8.495.185.600 đồng, đạt 118% so với dự toán;

3) Xây dựng cơ bản: Công tác đầu tư xây dựng cơ bản tiếp tục được chú

trọng đầu tư, cơ sở hạ tầng kinh tế xã hội ngày càng được hoàn thiện. Hoàn thiện

công tác chuẩn bị đầu tư các công trình đường bê tông thuộc Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; đã hoàn thành 100% việc giải ngân

và thanh quyết toán các nguồn vốn đầu tư năm 2023.

4) Tổng diện tích gieo trồng năm 2023 là: 329 ha đạt 100% kế hoạch, bằng

98,7% so với năm 2022; diện tích lương thực có hạt 295/295 ha (đạt 100% kế

hoạch, bằng 99,3% so với năm 2022); sản lượng 1.488 tấn (đạt 101,9% kế hoạch,

bằng 99,3% so với năm 2022.

5) Cây ăn quả: Tổng diện tích cây ăn quả: 852/822 ha đạt 103,6% kế hoạch,

bằng 113,6 so với năm 2022; sản lượng: 4.889 tấn, đạt 103,9% kế hoạch; trong đó

vải thiều là 780 ha, sản lượng 4.360 tấn; giá bán bình quân 15.000đ/kg, giá trị đạt

65,4 tỷ đồng.

2

6) Quy mô chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 2.659 con, đạt 51,3% kế hoạch, bằng

135% so với năm 2022; tổng đàn gia cầm 60.230 con, đạt 104,9% kế hoạch, bằng

103,6% so với năm 2022.

7) Trồng rừng: trồng mới 150 ha, đạt 120% kế hoạch, độ che phủ rừng đạt

trên 60%.

8) Giảm nghèo: Chỉ tiêu giao số hộ nghèo là 102 hộ, thực hiện 100 hộ, đạt

100,2% kế hoạch; chỉ tiêu tỷ lệ hộ nghèo giao là 9,63% thực hiện là 9,36%; chỉ

tiêu giao hộ cận nghèo 145 hộ, thực hiện 152 hộ, đạt 95,5% kế hoạch; chỉ tiêu tỷ

lệ hộ cận nghèo giao là 13,69%, thực hiện là 14,27% kế hoạch năm;

9) Lao động - việc làm: Phối hợp giới thiệu giải quyết việc làm 67/67 lao

động, đặt 100% kế hoạch; xuất khẩu lao động được 6 lao động, đạt 85,7% kế

hoạch giao.

10) Văn hóa: tỷ lệ gia đình được công nhận đạt tiêu chí văn hóa 970/960 hộ,

đạt 100,1% kế hoạch; xét và đề nghị cấp trên công nhận danh hiệu làng văn hóa

đạt 6/6 thôn, đạt 100% kế hoạch.

11) Giáo dục - Đào tạo: Xây dựng và duy trì các trường học trên địa bàn đạt

chuẩn 3/3 trường, đạt 100% kế hoạch; duy trì phổ cập giáo dục tiểu học và giáo

dục THCS đúng độ tuổi.

12) Về y tế, dân số KHHGĐ, bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

- Y tế: Xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Dân số: Mức giảm tỷ xuất lệ sinh là 0,06%0, đạt 100% so kế hoạch; phát

triển dân số tự nhiên 1,18%, đạt 100% so kế hoạch

- Bảo vệ, chăm sóc trẻ em: xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em; tỷ lệ trẻ em

dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng, thực  hiện  đạt 13,88% %.

13) Xây dựng nông thôn mới: Hoàn thành 13/19 tiêu chí (gồm các tiêu chí số

1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 19) tăng 01 tiêu chí (số 3) so với năm 2022.

14) Công tác an ninh - quân sự địa phương:

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định, không để phát

sinh thành điểm nóng phức tạp, không khiếu kiện đông người.

- Công tác huấn luyện dân quân đảm bảo đúng kế hoạch; công tác tuyển

quân thực hiện đạt 100% chỉ tiêu.

Những kết quả trên đây đã góp phần quan trọng vào việc hoàn thành kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của xã vẫn còn một số khó khăn, tồn tại

như: Hoạt động sản xuất nông nghiệp đạt kết quả cao tuy nhiên năng suất, chất

lượng sản phẩm chưa cao, chăn nuôi còn nhỏ lẻ chưa tương xứng với tiềm năng;

dịch bệnh trên đàn vật nuôi còn xảy ra chưa có biện pháp ngăn chặn hiệu quả; sự

vào cuộc của cả hệ thống chính trị có lúc, có thời điểm chưa thực sự quyết liệt;

công tác phối hợp giữa các ngành, bộ phận chưa được chặt chẽ; tinh thần trách

nhiệm của một số cán bộ, công chức chưa cao, chưa chủ động trong thực hiện

nhiệm vụ được giao; việc giải quyết đơn thư của công dân còn chậm muộn, chất

lượng hạn chế.

3

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Các chỉ tiêu chủ yếu gồm:

1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất của các ngành: Tổng giá trị sản xuất

các ngành đạt 160 tỷ đồng. Dự báo dân số 5.045 người, thu nhập bình quân đạt

31,7 triệu đồng/người/năm.

2) Cơ cấu kinh tế:

- Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 110 tỷ đồng;

- Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng: 15 tỷ đồng;

- Thương mại, dịch vụ: 35 tỷ đồng.

3) Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn trong dự toán: 139 triệu đồng.

4) Tổng diện tích, sản lượng lương thực có hạt: Tổng diện tích 295 ha, sản

lượng 1.470 tấn. Trong đó, lúa 125ha, sản lượng 800 tấn; ngô 170ha, sản lượng

670 tấn.

5) Tổng diện tích cây ăn quả: 862ha, sản lượng 5.000 tấn.

6) Quy mô chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 4530 con; tổng đàn gia cầm 65.500

con.

7) Trồng rừng: phấn đấu trồng mới 150 ha rừng.

8) Giảm nghèo: số nghèo còn 65 hộ, tỷ lệ hộ nghèo 6,1%; số hộ cận nghèo

120 hộ, tỷ lệ hộ cận nghèo còn 11,27%.

9) Dân số: mức giảm tỷ lệ sinh: 0,08%0; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên

1,18%.

10) Giáo dục - Đào tạo: duy trì phổ cập giáo dục tiểu học và giáo dục THCS

đúng độ tuổi.

11) Lao động - việc làm: Phấn đấu giới thiệu và giải quyết việc làm 69 lao

động; xuất khẩu lao động 7 người.

12) Văn hóa: Phấn đấu gia đình được công nhận đạt tiêu chí văn hóa 1002

hộ; có 06 thôn đạt danh hiệu làng văn hóa.

13) Xây dựng nông thôn mới: hoàn thành thêm 01 tiêu chí.

14) Thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã

năm 2024: Tổng số hộ 1.065, số hộ phải thu 590, tỷ lệ phần trăm số hộ phải thu 70%.

15. Công tác an ninh - quân sự địa phương:

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định, không để phát

sinh thành điểm nóng phức tạp, không khiếu kiện đông người.

- Công tác huấn luyện dân quân đảm bảo đúng kế hoạch; công tác tuyển

quân thực hiện đạt 100% chỉ tiêu.

2. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu gồm:

2.1. Lĩnh vực kinh tế
- Phấn đấu gieo cấy đạt 100% kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2024;

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, khuyến khích áp dụng khoa học kỹ thuật vào

sản xuất; chú trọng phát triển các loại cây ăn quả có giá trị kinh tế cao; chỉ đạo

nhân dân chăm sóc bảo vệ cây ăn quả, đặc biệt là chăm sóc cây vải, nhãn và cây

4

có múi. Nâng cao chất lượng công tác khuyến nông; khuyến khích và hỗ trợ nhân

dân phục hồi chăn nuôi, chú trọng phát triển đàn ngựa, đàn dê, khôi phục tái đàn

lợn và đàn gia cầm; chủ động kiểm soát phòng ngừa và ngăn chặn dịch bệnh.

- Khuyến khích đầu tư vào các lĩnh vực phát triển ngành nghề giải quyết việc

làm tại chỗ, gắn với sản xuất nông lâm nghiệp, chế biến nông lâm sản. Tăng

cường quản lý giống, tích cực hướng dẫn nhân dân lựa chọn cây, con giống đảm

bảo chất lượng, phù hợp với thổ nhưỡng, đất đai ở địa phương. Chỉ đạo nhân dân

tích cực chăm sóc và bảo vệ rừng; tuyên truyền, vận động người dân nâng cao

nhận thức trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng vào mùa khô hanh.

- Tập trung thu đạt và vượt chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn. Có kế hoạch

cân đối thu - chi đảm bảo đáp ứng yêu cầu phát triển, chọn lọc ưu tiên đầu tư

ngành lĩnh vực có tính hiệu quả cao, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; không

đầu tư chi tiêu dàn trải, thất thoát, lãng phí; sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu

tư, tiết kiệm ngân sách để dành nguồn lực cho đầu tư phát triển bền vững và ứng

phó với các vấn đề cấp bách.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các Chương trình MTQG phát triển kinh tế

xã hội, xây dựng nông thôn mới năm 2024 và hoàn thiện hồ sơ giải ngân các

nguồn vốn cho các công trình đã hoàn thành. Tăng cường hoạt động kiểm tra,

giám sát các công trình xây dựng, đảm bảo tiến độ và chất lượng công trình.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, trú trọng công

tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tiếp tục chỉ đạo giải quyết rất điểm

các vụ việc tranh chấp đất đai. Tăng cường tuyên truyền về Luật bảo vệ môi

trường, chỉ đạo các thôn và nhân dân thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại chỗ, vận

động thu phí dịch vụ thu gom xử lý rác thải theo kế hoạch; tăng cường quản lý

hành lang an toàn giao thông, tuyên truyền cho các hộ dân không được xây dựng

nhà, công trình khác trong phạm vi hành lang ATGT.

2.2. Lĩnh vực Văn hóa-xã hội
- Tiếp tục ưu tiên các nguồn lực đầu tư cho phát triển giáo dục; thực hiện

hiện đầy đủ các chế độ, chính sách về an sinh giáo dục cho người dân. Củng cố

vững chắc kết quả phổ cập giáo dục các bậc học; duy trì trường học đạt đạt chuẩn

quốc gia và nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học; chuẩn bị cơ sở vật chất

đảm bảo dạy học trực tuyến khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa; triển khai thực hiện

tốt phòng trào “TDĐKXDĐSVH” ở khu dân cư và bình xét danh hiệu văn hóa

năm 2024.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội. Tập trung

cao chỉ đạo thực hiện tốt công tác giảm nghèo, điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cân

nghèo năm 2024. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHXH,

BHYT đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2.3. Công tác cải cách hành chính

Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng

phí; nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước. Cập nhật, niêm yết công

khai, đầy đủ các văn bản chuẩn hóa TTHC; niêm yết và triển khai thực hiện các

Quy định về danh mục, thời hạn giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một

cửa tại UBND xã. Tiếp tục áp dụng, duy trì ISO trong cơ quan; thực hiện văn hóa

5

công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác CCHC, ISO, Bộ phận Một cửa

của xã. Đẩy mạnh chuyển đổi, sử dụng, khai thác các ứng dụng CNTT trong quản

lý hành chính và chuyên môn nghiệp vụ. Tiếp tục rà soát, củng cố cơ sở vật chất,

trang thiết bị và tổ chức hoạt động của Bộ phận Một cửa xã.

2.4. Công tác tư pháp và hộ tịch

Đẩy mạnh đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật. Tập trung làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, nâng cao chất lượng hòa giải cơ

sở, đảm bảo tỷ lệ hòa giải thành đạt trên 90%. Thực hiện tốt công tác đăng ký và

quản lý hộ tịch theo quy định.

2.5. An ninh-quốc phòng

- Công an, quân sự duy trì công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát hạn chế các

vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ an toàn các

ngày lễ, tết; đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về ý thức

trong phòng cháy, chữa cháy và triển khai phương án phòng cháy, chữa cháy. Đẩy

mạnh các hoạt động tuần tra, kiểm soát và giải tỏa hành lang an toàn giao thông

kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, chỉ

đạo sẵn sàng huy động lực lượng tham gia xử lý các tình huống bão lũ, thiên tai,

cháy rừng, dịch bệnh; hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch trong công tác huấn luyện

dân quân, công tác tuyển quân; phối hợp với các lực lượng giữ vững tình hình an

ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm,

làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết dứt điểm các vụ

việc khiếu nại tố cáo tồn đọng.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân

dân xã Hộ Đáp./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND huyện    Báo cáo;

- TT. UBND huyện

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQ và các ngành, đoàn thể xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tô Văn Sơn

		sontv_hodap_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-01-17T21:07:13+0700

		2024-01-18T09:13:48+0700

		2024-01-18T09:14:46+0700

		ubhodap_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-01-18T09:15:21+0700